संकलित परीक्षा - I, 2012

SUMMATIVE ASSESSMENT - I, 2012 सामाजिक विज्ञान / SOCIAL SCIENCE

कक्षा - IX/Class - IX

2 SS1-042

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक: 90

Time allowed: 3 hours

Maximum Marks: 90

सामान्य निर्देश:

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 31 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 10 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 11 से 22 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 23 से 30 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 31 केवल भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी 4 अंक का प्रश्न है। मानचित्र पर उत्तर लिखने के बाद इसको अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रख कर बांध दीजिए।

General Instructions:

- (i) The question paper has 31 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Questions from serial number 1 to 10 are Multiple Choice Questions. Each question carries 1 mark.
- (iii) Questions from serial number 11 to 22 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (iv) Questions from serial number 23 to 30 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (v) Question number 31 is a map question of 4 marks from Geography only. After completion, attach the map inside your answer book.

6.	निम्नलिखित में से कौन सी राजनीतिक पार्टी का गठन सल्वाडोर आयेंदें ने किया था?					Mouli
	(a)	पोलिश युनाइटिड वर्करस पार्टी		(b)	कम्यूनिस्ट पार्टी	4
	(c)	सोलिडेरिटी		(d)	सोशलिस्ट पार्टी आफ चिले	
	Which one of the following political parties was founded by Salvador Allende?					
	(a)					
	(c)	Solidarity		(d)	The socialist party of Chile	
7.	निम्नलिखित में से कौन सा कथन 'प्रस्तावना' को परिभाषित करता है?					1
	(a) किसी कानूनी दस्तावेज का प्राथमिक भाग					
	(b) किसी दस्तावेज़ का अलग भाग					
	(c) एक परिचयात्मक कथन जिसमें संविधान के मार्गदर्शक मूल्य स्मम्मिलत होते हैं					
	(d) किसी के अपने विचारों और गतिविधियों पर निर्णयात्मक सिद्धान्त					
	Which one of the following statements defines the preamble?					
	(a) A preliminary version of a legal document					
	(b) A distinct section of a document(c) An introductory statement containing guiding values in a constitution					
		(d) The fundamental principles of one's thoughts and actions				
8.	वस्तुओं और सेवाओं के उत्पादन के लिए निम्नलिखित में से किस की आवश्यकता नहीं होती?					1
	(a)	भूमि	(b)	श्रम		
	(c)	पूंजी	(d)	बाजार		
	Which one of the following is NOT a requirement for production of goods and services?					
	(a)	Land	(b)	Labo	ur	
	(c)	Capital	(d)	Mark	et	
9.	निम्नलिखित में से किस में निवेश के द्वारा बोझ समझी जाने वाली विशाल जनसंख्या को उत्पादक					1
	परिसम्पति में बदला जा सकता है?					
	(a)	भूमि	(b)	सिंचाई		
	(c)	ू बिजली	(d)	मानव		
	Large population, which is considered a liability can be turned into a productive					
	asset by investing in					
	(a)	Land	(b)	Irriga		
	(c)	Electricity	(d)	Hum	an capital	
10.	शहरी क्षेत्रों में प्राय: किस प्रकार की बेरोजगारी पाई जाती है?					1
	(a)	मौसमी बेरोज़गारी	(b)	प्रच्छन	बेरोजगारी	
	(c)	शिक्षित बेरोज़गारी	(d)	उपरोक	त सभी	
	Which type of unemployment is common in urban areas?					
	(a) Seasonal unemployment (b) Disguised unemployment					
	(c)	Educated unemployment	(d)	All th	e above	
11A.	'खूनी	रविवार' नामक घटना का वर्णन की	जेए। ख्	्नी रविवा	र के बाद की कोई दो घटनाएं लिखिए	1+2=3

be called democratic? Explain any two reasons.

- भारत में बेरोज़गारी के किन्हीं पाँच प्रभावों की व्याख्या कीजिए। 30. Explain any five effects of unemployment in India.
- दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में (A) और (B) पर दो लक्षण चिन्हित किये गए 31. (i) हैं, नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इन लक्षणों की पहचान कर मानचित्र में ही चिन्हित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए।
 - केरल में मालाबार तट के निकट का द्वीप समृह (A)
 - उत्तर भारत की एक महत्वपूर्ण नदी (B)
 - उसी मानचित्र पर ही निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके सही नाम (ii) लिखिए।
 - पर्वतीय शिखर K2 (C)
 - भारत के मुख्य भू-भाग का दक्षिणतम बिन्द (D)
 - Two features A and B are shown in the political outline map of India. (i) Identify these features with the help of following information and write their correct names on the lines marked on the map.
 - Chain of Islands lying close to the Malabar coast of Kerala. (A)
 - Important river of northern India.
 - On the same political outline map of India, locate and label the following (ii) items with appropriate symbols.
 - Mountain peak K2 (C)
 - (D) Southern most point of mainland of India

नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न क्रमांक 31 के स्थान 4x1 = 4पर हैं।

- (31.1) मालाबार तट के निकट के द्वीप समूह का नाम लिखिए।
- (31.2) गंगा की मुख्य धारा का नाम लिखिए।
- (31.3) भारत में हिमालय की सबसे ऊँची चोटी का नाम लिखिए।
- (31.4) चिल्का झील किस राज्य में अवस्थित है।
- Note: The following questions are for the visually impaired candidates only in lieu Q.No. 31.
- (31.1) Name the chain of Islands close to the Malabar coast of Kerala.
- (31.2) Name the head waters of the Ganga.
- (31.3) Name the highest peak of Himalayas in India.
- (31.4) Name the state in which Chilika Lake is situated.